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EΓΚΥΚΛΙΟΣ 
ΑΡ.:3 
 
 ΠΡΟΣ: 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΤΟΥ 
ΠΙΝΑΚΑ Α΄ 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Ως ο συνημμένος πίνακας 
διανομής  
 
 
 

ΘΕΜΑ :  «Αλλαγή υπόχρεου καταβολής εισφορών για την ασφάλιση 
των αιρετών οργάνων των ΟΤΑ α’ και β’ Βαθμού –προθεσμία επιλογής 
αποδοχών οργανικής θέσης/αντιμισθίας » 
 
Σχετ.:  1.  Τα άρθρa 93 και 182 του Ν.3852/2012 
           2.   Η υπ’αριθμ. 19165/15-4-2011 ΚΥΑ 
           3. Οι υπ’αριθμ. 2/2011 και 44/2011 εγκύκλιοι του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ  

         Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του εδ. η υποπαρ. Β της παρ.Β 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις του Δημοσίου» του άρθρου πρώτου του 
Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του Ν.4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» καθώς επίσης και τις διατάξεις 
του άρθρου 3 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου « Ρυθμίσεις 
κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, 
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Εργασίας , Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας , Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και 
του Υπουργού Επικρατείας » ΦΕΚ 256/τ.Α’/31-12-2012 και  παρέχουμε 
τις ακόλουθες οδηγίες για την εφαρμογή τους: 
 

1. ΓΕΝΙΚΑ- ΠΡΟΪΣΧΥΟΝ ΚΑΘΕΣΤΩΣ -ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙΣ  

 

        Με την εγκύκλιο 44/2011, όπως είναι γνωστό, σας είχαμε 
κοινοποιήσει μεταξύ άλλων τις  διατάξεις των άρθρων 93 και 182 του 
Ν.3852/2012 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και είχαν δοθεί 
οδηγίες όσον αφορά την καταστατική θέση των αιρετών οργάνων των 
Δήμων και των Περιφερειών αντίστοιχα που έχουν την υπαλληλική 
ιδιότητα.  

Συγκεκριμένα  με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 93 του εν λόγω 
νόμου, προβλέπεται ότι, στους Δημάρχους, Αντιδημάρχους και 
Προέδρους Δημοτικών Συμβουλίων όλων των Δήμων , καθώς και 
στους Προέδρους Συνδέσμων , των οποίων ο πληθυσμός των μελών του 
συνολικά είναι άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.0000) κατοίκων ,που 
είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή υπάλληλοι κρατικών 
ΝΠΙΔ και Δημοσίων Επιχειρήσεων ή άλλων Επιχειρήσεων τη διοίκηση 
των οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή  
ως μέτοχος , καθώς και σε εκείνους που είναι υπάλληλοι λοιπών ΝΠΙΔ 
(Α.Ε, Ε.Π.Ε.,Ε.Ε.,Ο.Ε., Συνεταιρισμών, καθώς και Σωματείων και 
Ιδρυμάτων που έχουν νομική προσωπικότητα ) ,χορηγείται ειδική 
άδεια άνευ αποδοχών για όλο το διάστημα της θητείας τους.  

Οι ανωτέρω ρυθμίσεις εφαρμόζονται και στον Συμπαραστάτη του 
Δημότη και της Επιχείρησης, εφόσον υπάγεται στις διατάξεις του 
άρθρου 93. 

Με τις διατάξεις της παρ.3 του ίδιου άρθρου και τις διατάξεις της 
υπ’αριθμ. 19165/15-4-2011 ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης , Οικονομικών και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ορίζεται  ότι  οι εισφορές επί των 
αποδοχών της θέσης των αιρετών της παραγράφου 1 που αντιστοιχούν 
στον ασφαλισμένο αιρετό,  βαρύνουν τον προϋπολογισμό του οικείου 
δήμου, ενώ οι τυχόν εισφορές που αντιστοιχούν στον εργοδότη, 
βαρύνουν τον προϋπολογισμό του φορέα από τον οποίο προέρχεται. Για 
τους υπαλλήλους των λοιπών ΝΠΙΔ το σύνολο των εισφορών τους 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικείου δήμου.  
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Κατά συνέπεια, το ποσοστό των εισφορών που βαρύνει τον 
ασφαλισμένο αιρετό (εισφορά εργαζομένου), υπολογίζεται επί των 
τακτικών μηνιαίων αποδοχών της οργανικής του θέσης και 
καταβάλλεται  από το  Δήμο όπου έχει εκλεγεί . 

Το ποσοστό των εισφορών που αντιστοιχεί στον εργοδότη 
(εργοδοτική εισφορά) υπολογίζεται επί των ίδιων ως άνω αποδοχών του 
ασφαλισμένου αιρετού και καταβάλλεται από το  φορέα της οργανικής 
του θέσης. 

Για τους υπαλλήλους των λοιπών ΝΠΙΔ το σύνολο των εισφορών 
τους (εργοδοτική και εργατική εισφορά) βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του οικείου Δήμου τις οποίες  και αποδίδει στον οικείο ασφαλιστικό 
φορέα. 

Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 182 του 
νόμου 3852/2010 προβλέπεται ότι, στους Περιφερειάρχες, 
Αντιπεριφερειάρχες, και Προέδρους του Περιφερειακού Συμβουλίου που 
είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή υπάλληλοι κρατικών 
ΝΠΙΔ και Δημοσίων Επιχειρήσεων ή άλλων Επιχειρήσεων τη διοίκηση 
των οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή  
ως μέτοχος , καθώς και σε εκείνους που είναι υπάλληλοι λοιπών ΝΠΙΔ 
(Α.Ε, Ε.Π.Ε.,Ε.Ε.,Ο.Ε.) ,χορηγείται από την υπηρεσία της οργανικής 
τους θέσης ειδική άδεια άνευ αποδοχών για όλο το διάστημα της θητείας 
τους.   

Σύμφωνα δε με τις διατάξεις της παρ.7 του άρθρου 182 του εν 
λόγω νόμου καθώς επίσης και τις διατάξεις της υπ’αριθμ. 19165/15-4-
2011 ΚΥΑ των Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης , Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται 
για την ασφάλιση  του Περιφερειάρχη, Αντιπεριφερειάρχη , και 
Προέδρων Περιφερειακών Συμβουλίων όλων των Περιφερειών  καθώς 
και του Συμπαραστάτη του Πολίτη και της Επιχείρησης  που έχουν την 
υπαλληλική ιδιότητα, σύμφωνα με τα ανωτέρω, υπολογίζονται και 
αποδίδονται στο δημόσιο και στους οικείους φορείς κύριας και 
επικουρικής ασφάλισης ως ακολούθως: 

Το ποσοστό των εισφορών που βαρύνει τον ασφαλισμένο αιρετό 
(εργατική εισφορά), υπολογίζεται επί των τακτικών μηνιαίων 
αποδοχών της οργανικής του θέσης και καταβάλλεται από την 
Περιφέρεια όπου έχει εκλεγεί . 

Το ποσοστό των εισφορών που αντιστοιχεί στον εργοδότη 
(εργοδοτική εισφορά) υπολογίζεται επί των ίδιων ως άνω αποδοχών του 
ασφαλισμένου αιρετού και καταβάλλεται από το  φορέα της οργανικής 
του θέσης. 

  Για τους υπαλλήλους των λοιπών ΝΠΙΔ το σύνολο των 
εισφορών τους ( εργοδοτική και εργατική) βαρύνει τον προϋπολογισμό  
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της οικείας Περιφέρειας τις οποίες  και αποδίδει στον οικείο 
ασφαλιστικό φορέα. 

Με τις κοινοποιούμενες διατάξεις έχουν επέλθει τροποποιήσεις 
όσον αφορά τον υπόχρεο καταβολής των αναλογουσών εισφορών για 
την ασφάλιση  των αιρετών  οργάνων των ΟΤΑ α’ και β’ Βαθμού. 
Συγκεκριμένα προβλέπεται ότι : 
 
 

2. ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

 
1. Με τις διατάξεις του εδ. η υποπαρ. Β της παρ.Β 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις του Δημοσίου» του άρθρου πρώτου 
του Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222 / τ.Α’ /12-11-2012) ορίζεται ότι : 
«Οι  αναλογούσες εισφορές ασφαλισμένου των προσώπων της 
παρ. 1 των άρθρων 93 και 182 του Ν.3852/2010 βαρύνουν τους 
ίδιους.» 

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 3 της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου ,ΦΕΚ 256/τ.Α’/31-12-2012 ορίζεται ότι : « Η 
παρ. 5 του άρθρου 92 του Ν.3852/2010 ως ισχύει 
αντικαθίσταται ως εξής : 
« 5. Τα αιρετά όργανα της παρ. 1 του άρ.93 , στα οποία 
χορηγείται η ειδική άδεια του άρθρου 93 για όλο το διάστημα 
της θητείας τους, έχουν το δικαίωμα να επιλέξουν είτε τις 
πλήρεις αποδοχές της οργανικής τους θέσης, είτε την 
αντιμισθία του παρόντος άρθρου. Τα αιρετά όργανα της ίδιας 
παραγράφου που δεν δικαιούνται αντιμισθίας λαμβάνουν τις 
πλήρεις αποδοχές της οργανικής τους θέσης.  
Σε κάθε περίπτωση οι κατά τα ανωτέρω δαπάνες , καθώς 
και οι ασφαλιστικές εισφορές εργοδότη , όπου αυτές 
προβλέπονται , βαρύνουν τον προϋπολογισμό του οικείου 
ΟΤΑ. Τα προαναφερθέντα αιρετά όργανα , εφόσον πρόκειται 
περί συνταξιούχων , έχουν τα δικαίωμα να επιλέξουν είτε την 
αντιμισθία του παρόντος άρθρου είτε, παραιτούμενοι αυτής , να 
λαμβάνουν τη σύνταξή τους. 
Η ενάσκηση του δικαιώματος επιλογής λαμβάνει χώρα εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας δέκα ημερών , από την ανάληψη 
των καθηκόντων τους ως αιρετών, με δήλωσή τους στο Δήμο 
και στο φορέα της οργανικής τους θέσης. Για την τρέχουσα 
δημοτική περίοδο , η ενάσκηση του δικαιώματος επιλογής 
λαμβάνει χώρα εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι ημερών 
από της δημοσιεύσεως του παρόντος νόμου. Παρελθούσης 
άπρακτης της προθεσμίας , διακόπτεται η καταβολή των 
αποδοχών της οργανικής τους θέσης.» 
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3.ΑΙΡΕΤΑ ΟΡΓΑΝΑ ΟΤΑ  Α’ ΒΑΘΜΟΥ 
 

           Σύμφωνα με τις κοινοποιούμενες διατάξεις το ποσοστό των 
εισφορών που βαρύνει τον ασφαλισμένο (εργατική εισφορά), αιρετό ο 
οποίος έχει την ιδιότητα του  Δημάρχου, Αντιδημάρχου Προέδρου 
Δημοτικών Συμβουλίων όλων των Δήμων , καθώς και Προέδρου 
Συνδέσμων , των οποίων ο πληθυσμός των μελών του συνολικά είναι 
άνω των διακοσίων χιλιάδων (200.0000) κατοίκων ,που είναι δημόσιοι 
υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή υπάλληλοι κρατικών ΝΠΙΔ και 
Δημοσίων Επιχειρήσεων ή άλλων Επιχειρήσεων τη διοίκηση των οποίων 
ορίζει άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή  ως μέτοχος , 
υπολογίζεται επί των τακτικών μηνιαίων αποδοχών της οργανικής τους 
θέσης και καταβάλλεται  από τον ίδιο τον ασφαλισμένο  και όχι πλέον 
από τον Δήμο όπου έχει εκλεγεί (προϊσχύον καθεστώς). 

Οι ανωτέρω ρυθμίσεις εφαρμόζονται και στον Συμπαραστάτη του 
Δημότη και της Επιχείρησης, εφόσον υπάγεται στις διατάξεις του 
άρθρου 93.  

Το ποσοστό των εισφορών που αντιστοιχεί στον εργοδότη 
(εργοδοτική εισφορά) υπολογίζεται επί των ίδιων ως άνω αποδοχών του 
ασφαλισμένου αιρετού και καταβάλλεται από το Δήμο όπου έχει 
εκλεγεί και όχι από τον  φορέα της οργανικής του θέσης (προϊσχύον 
καθεστώς). 

          Για τους υπαλλήλους των λοιπών ΝΠΙΔ δεν θα καταβάλλεται 
πλέον το σύνολο των εισφορών τους (εργοδοτική και εργατική εισφορά) 
από τον οικείο Δήμο (προϊσχύον καθεστώς),αλλά μόνο το ποσοστό των 
εισφορών που βαρύνει τον εργοδότη αφού το ποσοστό των εισφορών 
που βαρύνει τον ασφαλισμένο αιρετό (εργατική εισφορά) καταβάλλεται 
από τον ίδιο τον ασφαλισμένο .
 

 
4.ΑΙΡΕΤΑ ΟΡΓΑΝΑ ΟΤΑ Β’ ΒΑΘΜΟΥ 

 
        Σύμφωνα με τις κοινοποιούμενες διατάξεις, το ποσοστό των 

εισφορών που βαρύνει τους ασφαλισμένους αιρετούς (εργατική 
εισφορά) οι οποίοι έχουν την ιδιότητα του Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειάρχη και Προέδρου του Περιφερειακού Συμβουλίου που 
είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι ΝΠΔΔ ή υπάλληλοι κρατικών  
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ΝΠΙΔ και Δημοσίων Επιχειρήσεων ή άλλων Επιχειρήσεων τη διοίκηση 
των οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή  
ως μέτοχος ,υπολογίζεται επί των τακτικών μηνιαίων αποδοχών της 
οργανικής τους θέσης και καταβάλλεται από  τους ίδιους τους 
ασφαλισμένους και όχι από την Περιφέρεια όπου έχει εκλεγεί 
(προϊσχύον καθεστώς). 

Το ποσοστό των εισφορών που αντιστοιχεί στον εργοδότη 
(εργοδοτική εισφορά) υπολογίζεται επί των ίδιων ως άνω αποδοχών του 
ασφαλισμένου αιρετού και συνεχίζει να καταβάλλεται από το  φορέα 
της οργανικής του θέσης , δεδομένου ότι η τροποποίηση του 
νομοθετικού πλαισίου που προέκυψε μετά τη δημοσίευση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου που αναφέρθη ανωτέρω, αφορούσε μόνο τα 
υπαγόμενα στο άρθρο 93 του Ν.3852/10 πρόσωπα (δηλ. αιρετά πρόσωπα 
α’ βαθμού ) και όχι στα υπαγόμενα στο άρθρο 182 πρόσωπα (αιρετά 
πρόσωπα β’ βαθμού.).    

                   Για τους υπαλλήλους των λοιπών ΝΠΙΔ δεν θα 
καταβάλλεται πλέον το σύνολο των εισφορών τους (εργοδοτική και 
εργατική εισφορά) από την οικεία Περιφέρεια (προϊσχύον 
καθεστώς),αλλά μόνο το ποσοστό των εισφορών που βαρύνει τον 
εργοδότη αφού το ποσοστό των εισφορών που βαρύνει τον ασφαλισμένο 
αιρετό (εργατική εισφορά καταβάλλεται από τον ίδιο τον ασφαλισμένο .

 Διευκρινίζουμε ότι η βάση υπολογισμού των εισφορών δεν 
μεταβάλλεται και εξακολουθεί να είναι οι τακτικές μηνιαίες αποδοχές 
της οργανικής τους θέσης ανεξάρτητα εάν οι αιρετοί έχουν επιλέξει την 
καταβολή των αποδοχών της οργανικής τους θέσης, είτε την αντιμισθία. 
 
 

5. ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ- ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΟΔΙΚΩΝ ΔΗΛΩΣΕΩΝ 

 
 

 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.4 της ανωτέρω αναφερόμενης  

Κ.Υ.Α. οι οποίες εξακολουθούν να ισχύουν. 
Οι Δήμοι και οι Περιφέρειες (υπόχρεοι εργοδότες) κατά την 

υποβολή των Α.Π.Δ. θα πρέπει να καταχωρούν τα ασφαλιστικά στοιχεία 
των εν λόγω προσώπων καθώς επίσης και να αποδίδουν τις αντίστοιχες 
ασφαλιστικές εισφορές (εργοδότη και εργαζομένου) στο Ίδρυμα , στις 
προθεσμίες που ορίζονται  από τις κείμενες διατάξεις. 
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6. ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

 

 

Οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 92 του Ν.3852/2010 ως ίσχυε, 

-περί προσαύξησης της αντιμισθίας δημάρχων, αντιδημάρχων και 

προέδρων δημοτικών συμβουλίων της παρ. 1 του άρθρου 93 σε 

περίπτωση που αυτή είναι μικρότερη των πάσης φύσεως αποδοχών της 

θέσης τους κατά το ποσό της διαφοράς και μέχρι το ύψος των αποδοχών 

του Γενικού Γραμματέα- παύει να ισχύει, καθώς αντικαθίσταται από τις 

διατάξεις του άρθρου 3 της κοινοποιούμενης Πράξης Νομοθετικού  

Περιεχομένου (ΦΕΚ 256/τ.Α’/31-12-2012), με τις οποίες επέρχονται οι 

εξής μεταβολές σε ζητήματα αποζημίωσης των ακόλουθων οργάνων: 

Στους δημάρχους- αντιδημάρχους- προέδρους δημοτικών 

συμβουλίων όλων των δήμων- προέδρους συνδέσμων, των οποίων ο 

πληθυσμός των μελών τους συνολικά είναι άνω των διακοσίων χιλιάδων 

(200.000) κατοίκων, καθώς και στους Συμπαραστάτες του Δημότη και 

της Επιχείρησης όλων των δήμων, οι οποίοι έχουν την υπαλληλική 

ιδιότητα και λαμβάνουν  την ειδική άδεια του άρθρου 93 του 

Ν.3852/2010 για όλο το διάστημα της θητείας τους, παρέχεται το 

δικαίωμα επιλογής μεταξύ αντιμισθίας και πλήρων αποδοχών της 

οργανικής τους θέσης. Τα αιρετά όργανα της ίδιας παραγράφου που 

δεν δικαιούνται αντιμισθίας λαμβάνουν τις πλήρεις αποδοχές της 

οργανικής τους θέσης.   

Σημειώνεται ότι οι σχετικές δαπάνες στην περίπτωση επιλογής από 

τους αιρετούς των πλήρων αποδοχών της οργανικής τους θέσης 

βαρύνουν τον προϋπολογισμό του οικείου ΟΤΑ. 

Η ενάσκηση του δικαιώματος επιλογής λαμβάνει χώρα εντός 

αποκλειστικής προθεσμίας δέκα ημερών από την ανάληψη των 

καθηκόντων τους ως αιρετών, με δήλωσή τους στο Δήμο και στο φορέα  
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της οργανικής τους θέσης. Ειδικά για την τρέχουσα δημοτική περίοδο, η 

ανωτέρω δήλωση υποβάλλεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι 

ημερών από της δημοσιεύσεως του παρόντος νόμου, ήτοι έως 21-1-2013. 

Η άπρακτη παρέλευση της προθεσμίας συνεπάγεται τη διακοπή της 

καταβολής των αποδοχών της οργανικής θέσης.  

 
 

 
7. ΕΝΑΡΞΗ ΕΦΑΡΜΟΓΉΣ  

 
 

Ως ημερομηνία έναρξης εφαρμογής των διατάξεων τόσο του εδ. η 
υποπαρ. Β της παρ.Β του άρθρου πρώτου του  Ν.4093/2012, όσο και 
αυτών  του άρθρου 3 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου  ορίζεται η 
1/1/2013. 
( Σχετ. η υποπαράγραφος Β.8 του Ν.4093/2012). 
 
Συν.:5φ 
 
 
 
     Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ            Η ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  
    ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ     ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 
 
       ΑΝΤΩΝΙΑ ΛΟΥΡΙΔΟΥ                  ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΓΔΟΝΤΑΚΗ 
 
 
 
 
 

 
                       ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ                                             
            Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ                 
              ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
                 & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ  
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. Γρ. κ. Διοικητή 
2. Γρ. κ. Προέδρου Ε.Τ.Ε.Α. (τέως Ε.Τ.Ε.Α.Μ.) 
3. Γρ. κ. κ. Υποδιοικητών 
4. Γρ. κ. κ. Γεν. Δ/ντών 
5. Γρ. κ. κ. Συντονιστών  
6. Γενική Δ/νση Πληροφορικής 

Δ/νση Εκμετάλλευσης 
7. Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Πρόνοιας 

Γενική Γραμματεία Κοιν. Ασφαλίσεων 
Σταδίου 29, 101 10 Αθήνα 

8. Υπουργείο Εξωτερικών  
Ζαλοκώστα 4, 106 71 Αθήνα 

9. Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων 
Ακαδημίας 6, 106 71 Αθήνα 

10. Σ.Ε.Β. 
Ξενοφώντος 5, 105 57 Αθήνα 

11. Σύνδεσμος Ανων. Εταιρειών και ΕΠΕ  
Πανεπιστημίου 16, 106 72  Αθήνα 

12. Σύνδεσμος Βιομηχάνων Βόρειας Ελλάδας 
Προμηθέως 32, 546 29 Θεσ/νίκη 

13. 
 
 14.   

Σύνδεσμος Βιομηχάνων Αττικής και Πειραιώς 
Ακαδημίας 15, 106 71 Αθήνα 
Σύνδεσμος Επιχειρήσεων & Λιανικής Πωλήσεως Ελλάδος 
Αδριανού 7, 154 51 Ν. Ψυχικό 

15. Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος 
Μητροπόλεως 12-14,  105 63  Αθήνα  

16. Κ.Ε.Δ.Κ.Ε. 
Ακαδημίας 65 και Γενναδίου 8, 106 78 Αθήνα 

17. Ε.Ν.Α.Ε. 
Μεσογείων 15, 115 26  Αθήνα 

18. Πανελλήνια Ομοσπονδία Εμπορικών Κλαδικών Οργανώσεων 
Λυκαβηττού 37, 106 72 Αθήνα 

19. Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών 
Ακτή Μιαούλη 85 , 18537  Πειραιάς 

20. Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο της Ελλάδας 
Σταδίου 24 , 105 64 Αθήνα 

21. Πανελλήνια Ομοσπονδία Λογιστών 
Κάνιγγος 27 , 106 82 Αθήνα 

22. Ένωση Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών 
Ιουλιανού 42-46, 104 34 Αθήνα 

23. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος 
Αριστοτέλους 4, 104 33 Αθήνα 

24. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών 
Ακαδημίας 7 , 106 71 Αθήνα 
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25. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσ/νίκης 
Τσιμισκή 29 , 546 24 Θεσ/νίκη 

26. Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Πειραιά 
 Λουδοβίκου 1 Πλ. Οδησσού , 185 31 Πειραιάς 

27. Ομοσπονδία Επαγγελματιών Εμπόρων 
Νομού Θεσ/νίκης 
Αριστοτέλους 3, 546 24 Θεσ/νίκη 

28. Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων Πελοποννήσου  
Κανακάρη 46 - 52,  262 21 Πάτρα 

29. Εθνική Συνομοσπονδία Ελληνικού Εμπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.) 
Μητροπόλεως 42, 105 63 Αθήνα 

30. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών 
Ελ. Βενιζέλου 44, 106 79 Αθήνα 

31. Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιά 
Αγ. Κων/νου 3, 185 31 Πειραιάς 

32. Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών 
Βιοτεχνών Ελλάδος 
Καποδιστρίου 24, 106 82 Αθήνα 

33. Πανελλήνια Ομοσπονδία Φοροτεχνικών 
Ελευθέρων Επαγγελματιών Ελλάδας 
Ιουλιανού 42-46, 104 34 Αθήνα 

34. Ανάδοχος Ο.Π.Σ./Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ. 
Πατησίων 12, Αθήνα 

35. Επιχειρησιακή Ομάδα Ασφαλιστικών Εισφορών 
Πατησίων 12, Αθήνα 

36. Επιτροπή Διαχείρισης Ο.Π.Σ./Ι.Κ.Α. – Ε.Τ.Α.Μ. 
Πατησίων 12, Αθήνα 

37. Ομάδα Υποδομών  Ηλεκτρονικής Εξυπηρέτησης & Τηλεπικοινωνιών  
Πατησίων 12, Αθήνα 

38. Ομάδα Υποδομών Λειτουργικών Παρεμβάσεων & Διαδικασιών 
Πατησίων 12, Αθήνα 
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ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 256
 31 Δεκεμβρίου 2012

ΠΡΑΞΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 

Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προ−
στασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας.

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 44 παρ. 1 του Συντάγματος.
2. Την έκτακτη περίπτωση εξαιρετικά επείγουσας και 

απρόβλεπτης ανάγκης για την αντιμετώπιση κατεπειγό−
ντων θεμάτων των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας, που είναι σκό−
πιμο να ρυθμιστούν μέχρι την παρέλευση του τρέχοντος 
ημερολογιακού έτους προκειμένου να μην δημιουργηθούν 
προβλήματα στην εύρυθμη λειτουργία του κράτους. 

3. Την πρόταση του Υπουργικού Συμβουλίου, αποφα−
σίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
Υπουργείο Εσωτερικών

Άρθρο 1
Ζητήματα αρμοδιοτήτων των άρθρων 94, 95

και 204 του ν. 3852/2010

1. Ο χρόνος έναρξης άσκησης από τους δήμους των 
αρμοδιοτήτων των άρθρων 94 και 204 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), που τους μεταβιβάζονται στο πλαίσιο των ορι−
ζομένων στη περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 95 και στο 
πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 206 του ιδίου νό−
μου, κατά τη διάρκεια εφαρμογής του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 – 2016, ως 
ισχύει, καθορίζεται αναλόγως με σχετικές αποφάσεις 
του Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουργού Οικονο−
μικών σε ζητήματα αρμοδιότητάς του, καθώς και κάθε 
άλλου καθ’ ύλην αρμόδιου Υπουργού, όπου συντρέχει 
περίπτωση, έπειτα από γνώμη της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ). 

Με τις αποφάσεις αυτές, ρυθμίζονται και ζητήματα 
μεταφοράς προσωπικού και απόδοσης των ανάλογων 
οικονομικών πόρων, που απαιτούνται για την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους δήμους, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο ειδικό, τεχνικό, λεπτο−
μερειακό ζήτημα.

2. Mε όμοιες αποφάσεις του Υπουργού Εσωτερικών, 
καθορίζεται αναλόγως ο χρόνος έναρξης άσκησης από 
τους δήμους των αρμοδιοτήτων που μεταβιβάστηκαν σε 
αυτούς στο πλαίσιο των οριζομένων στην περ. α, της 
παρ. 1, του άρθρου 95 του ν.3852/ 2010, για τις οποίες 
παρέχεται διοικητική υποστήριξη. 

Μέχρι την έκδοση των σχετικών αποφάσεων, συνε−
χίζουν να έχουν εφαρμογή οι ρυθμίσεις των παρ. 2,3 
και 4 και της περ. α΄ της παρ. 6 του άρθρου 95 και 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 206 του 
ανωτέρω νόμου, κατά παρέκκλιση της προβλεπόμενης 
σε αυτά σχετικής προθεσμίας.

3. Κάθε γενική ή ειδική διάταξη που ρυθμίζει αντίθετα 
με τα ανωτέρω καταργείται από της δημοσιεύσεως 
του παρόντος.

Άρθρο 2
Ζητήματα συμβάσεων ορισμένου χρόνου και

μίσθωσης έργου στους Ο.ΤΑ.

1. Αναστέλλεται η ισχύς της περίπτωσης β΄ της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997, που προστέθη−
κε με την παράγραφο 1 του άρθρου 10 του ν.3812/2009, 
για όσο χρόνο ισχύει ο περιορισμός των ετήσιων προ−
σλήψεων και διορισμών του μονίμου προσωπικού και 
του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου στους φορείς της παρ.1 του άρθρου 
14 του ν. 2190/1994, όπως τροποποιήθηκε με την παρ.1 
του άρθρου 1 του ν. 3812/2009.

Σε κάθε περίπτωση κατά την εφαρμογή των ανωτέ−
ρω δεν αυξάνεται ο μέγιστος επιτρεπόμενος αριθμός 
ατόμων που θα προσληφθούν με σύμβαση ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου ή με σύμβαση έργου όπως 
καθορίζεται με την διαδικασία της 6/5.5.2009 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου (Α΄ 70) και ισχύει κατ’ έτος.

 2. Μετά το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του 
άρθρου 6 του ν. 2527/1997, όπως αντικαταστάθηκε από 
την παράγραφο 2 του άρθρου 10 του ν. 3812/2009, προ−
στίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Η βεβαίωση εκδίδεται κατόπιν αιτήματος του φορέα 
στο οποίο καθορίζεται απαραιτήτως το έργο που θα 
εκτελεστεί, ο αριθμός των προσώπων που θα το εκτε−
λέσουν και οι ειδικότητες αυτών, η χρονική διάρκεια 
που απαιτείται για την ολική ή τμηματική παράδοση του 
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6060 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

έργου και ο τόπος εκτέλεσης αυτού. Στο αίτημα περι−
λαμβάνεται και εμπεριστατωμένη αιτιολογία ότι το έργο 
δεν ανάγεται στον κύκλο των συνήθων καθηκόντων των 
υπαλλήλων του οικείου φορέα και τους λόγους για τους 
οποίους δεν μπορεί να εκτελεστεί τούτο από αυτούς.»

3. Συμβάσεις ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και μί−
σθωσης έργου, βάσει αιτημάτων των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού 
και των νομικών προσώπων αυτών, για τα οποία έχει δοθεί 
έγκριση από την Επιτροπή της 33/2006 Πράξης Υπουργι−
κού Συμβουλίου, όπως ισχύει, έως 31−12−2012, μπορούν να 
συναφθούν έως 31−12−2013 και εν συνεχεία να υλοποιηθούν.

Άρθρο 3
Ζητήματα αποζημίωσης αιρετών της παραγράφου 1 

του άρθρου 93 του ν. 3852/2010

Η παρ.5 του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), ως 
ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Τα αιρετά όργανα της παρ.1 του αρ. 93, στα οποία 
χορηγείται η ειδική άδεια του αρ.93 για όλο το διάστημα 
της θητείας τους, έχουν το δικαίωμα να επιλέξουν είτε 
τις πλήρεις αποδοχές της οργανικής τους θέσης είτε την 
αντιμισθία του παρόντος άρθρου. Τα αιρετά όργανα της 
ίδιας παραγράφου που δεν δικαιούνται αντιμισθίας λαμ−
βάνουν τις πλήρεις αποδοχές της οργανικής τους θέσης.

Σε κάθε περίπτωση οι κατά τα ανωτέρω δαπάνες, 
καθώς και οι ασφαλιστικές εισφορές εργοδότη όπου 
αυτές προβλέπονται, βαρύνουν τον προϋπολογισμού 
του οικείου ΟΤΑ. 

Τα προαναφερθέντα αιρετά όργανα, εφόσον πρόκειται 
περί συνταξιούχων,  έχουν το δικαίωμα να επιλέξουν 
είτε την αντιμισθία του παρόντος άρθρου είτε, παραι−
τούμενοι αυτής, να λαμβάνουν τη σύνταξή τους.

Η ενάσκηση του δικαιώματος επιλογής λαμβάνει 
χώρα εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα ημερών 
από την ανάληψη των καθηκόντων τους ως αιρετών, 
με δήλωσή τους στο Δήμο και στο φορέα της οργανι−
κής τους θέσης. Για την τρέχουσα δημοτική περίοδο, 
η ενάσκηση του δικαιώματος επιλογής λαμβάνει χώρα 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι ημερών από 
της δημοσιεύσεως του παρόντος νόμου. Παρελθούσης 
άπρακτης της προθεσμίας, διακόπτεται η καταβολή των 
αποδοχών της οργανικής τους θέσης.» 

Άρθρο 4
Διαδικασία συγχώνευσης ΔΕΥΑ

Η παράγραφος 6 του άρθρου 109 ν. 3852/10 (Α΄ 87), 
όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση του με το άρθρο 
10 του ν. 4071/2012 (Α΄ 85), αντικαθίσταται ως εξής:

«6. Οι διατάξεις των ανωτέρω παραγράφων εφαρμό−
ζονται αναλόγως και στη συγχώνευση των Δημοτικών 
Επιχειρήσεων Ύδρευσης και Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.). Η 
αρμοδιότητα της νέας, μετά τη συγχώνευση, Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης και Αποχέτευσης ή της προϋ−
πάρχουσας εκτείνεται υποχρεωτικά στο σύνολο της 
εδαφικής περιοχής του δήμου. 

Σε περίπτωση που για την εφαρμογή του προηγουμέ−
νου εδαφίου η ανάληψη της διαχείρισης των υπηρεσιών 
ύδρευσης – αποχέτευσης για το σύνολο της εδαφικής 
περιφέρειας του δήμου αναλαμβάνεται από υφιστάμε−
νη Δ.Ε.Υ.Α., η χωρική αρμοδιότητα αυτής επεκτείνεται 
αναλόγως με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, η 
οποία εγκρίνεται με πράξη του Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης. Η απόφαση αυτή μπορεί να 
ληφθεί μέχρι 31−12−2014 εάν δε έχει ήδη ληφθεί, μπορεί 

να ανασταλεί η εφαρμογή της, εν όλω ή εν μέρει, με 
νεότερη απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, κατά την 
αυτή διαδικασία, μέχρι 31−12−2014. Μέχρι την ίδια ημε−
ρομηνία επιτρέπεται, κατ’εξαίρεση και κατά την αυτή 
διαδικασία, η εν μέρει επέκτασή της κατά τα ανωτέρω 
χωρικής αρμοδιότητας της τυχόν υφιστάμενης Δ.Ε.Υ.Α.

Έργα ύδρευσης ή αποχέτευσης που έχουν ήδη εντα−
χθεί σε Επιχειρησιακά Προγράμματα του Ε.Σ.Π.Α. με 
δικαιούχους Δήμους δύνανται να υλοποιηθούν είτε από 
τους Δήμους είτε από τις Δ.Ε.Υ.Α., ανεξαρτήτως της 
επέκτασης της χωρικής αρμοδιότητας αυτών.»

Άρθρο 5
Ζητήματα εφαρμογής του προγράμματος «ΘΗΣΕΑΣ»

1. Η διάρκεια του προγράμματος Θησέας, η οποία 
είχε παραταθεί ως 31.12.2012 με την παράγραφο 4 του 
άρθρου 2 της από 31.12.2011 Πράξεως Νομοθετικού Περι−
εχομένου με τίτλο «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων 
εφαρμογής του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία 
και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012−2015», όπως 
αυτή κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο του ν. 4047/2012 
(Α΄ 31 ), παρατείνεται έως 31.12.2014.

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 3274/2004 προ−
στίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Στην περίπτωση οριστικά ενταγμένων έργων ή με−
λετών του Προγράμματος Θησέας, που πρόκειται να 
ενταχθούν σε αναπτυξιακά προγράμματα συγχρηματο−
δοτούμενα από την Ε.Ε, η τροποποίηση και η ανάκλη−
ση της απόφασης ένταξης εκδίδεται από τον Υπουργό 
Εσωτερικών, κατά παρέκκλιση των διατάξεων των προη−
γούμενων παραγράφων, καθώς και εκείνων του άρθρου 
9 του παρόντος νόμου.»

Άρθρο 6
Παράταση προθεσμίας συγχωνεύσεως Φ.Ο.Δ.Σ.Α.

Το προβλεπόμενο στο εδάφιο α΄ της παρ. 1 του άρθρου 
16 του ν. 4071/2012 διάστημα έξι (6) μηνών υποχρεωτι−
κής συγχώνευσης στους Περιφερειακούς Συνδέσμους 
Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ) του 
άρθρου 13 του ανωτέρω νόμου, για συνδέσμους που 
έχουν συσταθεί ως ΦΟΔΣΑ ή ανώνυμες εταιρίες ή άλλες 
επιχειρήσεις και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου των 
ΟΤΑ κατά κλάδο ή τομέα που ασκούν αρμοδιότητες 
ΦΟΔΣΑ παρατείνεται έως 31.12.2013. Η ισχύς της πα−
ρούσας διάταξης αρχίζει από 1.12.2012.

Άρθρο 7
Συγκρότηση παρατηρητηρίου
οικονομικής αυτοτέλειας ΟΤΑ

Στην παρ. 3 του άρθρου 3 της από 18.11.2012 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 228) προστίθεται τελικό 
εδάφιο ως εξής: 

«To Παρατηρητήριο συγκροτείται και συνεδριάζει νο−
μίμως με τη συμμετοχή τουλάχιστον του Προέδρου και 
των υπηρεσιακών στελεχών του Υπουργείου Εσωτερι−
κών και του Υπουργείου Οικονομικών.»

Άρθρο 8
Αναδιάρθρωση Οργανικών Μονάδων Γενικής

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών
του Υπουργείου εσωτερικών

1. Η Διεύθυνση “Οικονομικών Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης” της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
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 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 222
 12 Νοεμβρίου 2012

NOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 4093
Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 

Στρατηγικής 2013−2016 − Επείγοντα Μέτρα Εφαρμο−
γής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαι−
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή

Άρθρο πρώτο

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Α.: ΕΓΚΡΙΣΗ ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΠΛΑΙ−
ΣΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ 2013−2016

1. Εγκρίνεται το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονο−
μικής Στρατηγικής 2013−2016, το οποίο επισυνάπτεται 
ως Παράρτημα I στον παρόντα νόμο, αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος του νόμου αυτού και στο οποίο περιλαμ−
βάνονται για το τρέχον έτος και τα τέσσερα επόμενα 
έτη, κατά κύριο λόγο, τα εξής:

− Οι μεσοπρόθεσμοι στόχοι για τη Γενική Κυβέρνηση 
και τους επί μέρους φορείς της.

− Η περιγραφή και αξιολόγηση των μακροοικονομικών 
και δημοσιονομικών εξελίξεων και προβλέψεων για το 
προηγούμενο έτος το τρέχον έτος, το έτος προϋπολο−
γισμού και τα επόμενα τρία έτη.

− Οι παραδοχές των οικονομικών και δημοσιονομικών 
προβλέψεων (μισθολογικές και συνταξιοδοτικές εξελί−
ξεις, παροχές, δαπάνες αγαθών και υπηρεσιών, δαπάνες 
επενδύσεων και δαπάνες τόκων).

− Οι κύριες πηγές κινδύνου για τις δημοσιονομικές 
προβλέψεις.

− Ο στόχος για το έλλειμμα της Γενικής Κυβέρνησης.
− Τα συνολικά ανώτατα όρια δαπανών για τη Γενική 

Κυβέρνηση, καθώς και τα ανώτατα όρια του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, των ΟΤΑ και των ΟΚΑ για την περίοδο.

− Οι δαπάνες και τα έσοδα σε Κεντρική Κυβέρνηση, 
τοπική αυτοδιοίκηση, κοινωνική ασφάλιση για τα αντί−
στοιχα έτη.

− Οι προβλεπόμενες δαπάνες της Κεντρικής Κυβέρ−
νησης ανά Υπουργείο για τον Προϋπολογισμό του επό−
μενου έτους, καθώς και οι συνολικές δαπάνες τους για 
την υπό εξέταση περίοδο.

− Τα έσοδα και οι δαπάνες της Κεντρικής Κυβέρνησης 
ανά οικονομική κατηγορία και οι προβλέψεις για τα φο−

ρολογικά έσοδα, καθώς και οι δαπάνες για την περίοδο, 
οι εκτιμήσεις ανά οικονομική κατηγορία των ακαθάρι−
στων εξόδων, εσόδων, και ελλείμματος ή πλεονάσματος 
του Κοινωνικού Προϋπολογισμού και των Ενοποιημένων 
Προϋπολογισμών της τοπικής αυτοδιοίκησης.

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Β.: ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ. ΥΠΟΥΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Β.

1.α. Οι διατάξεις των άρθρων 1 του ν. 91/1943 (Α΄ 129), 1 
και 2 του ν.δ. 99/1974 (Α΄ 295) και της παρ. 19 του άρθρου 
4 του ν. 3513/2006 (Α΄ 265) παύουν να ισχύουν για όσους 
από τα αναφερόμενα σε αυτές πρόσωπα αποκτούν για 
πρώτη φορά την ιδιότητα του Βουλευτή ή του Δημάρ−
χου, από την επομένη της ημερομηνίας έναρξης ισχύος 
του παρόντος νόμου. Τα πρόσωπα αυτά ασφαλίζονται 
για κύρια σύνταξη, πρόσθετη ασφάλιση και υγειονομι−
κή περίθαλψη, στους φορείς που ασφαλίζονταν πριν 
την εκλογή τους στα αξιώματα αυτά και ο χρόνος της 
θητείας τους λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης στους 
φορείς αυτούς.

Σε περίπτωση που δεν υφίσταται προγενέστερη κατά 
τα ανωτέρω ασφάλιση, για τα εν λόγω πρόσωπα έχουν 
εφαρμογή οι διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του 
άρθρου 2 του ν. 3865/2010 (Α΄ 120).

Οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές, όπως αυ−
τές καθορίζονται από τη νομοθεσία του κάθε φορέα, 
βαρύνουν του μεν ασφαλισμένου τους ίδιους, του δε 
εργοδότη τη Βουλή ή το Δήμο, κατά περίπτωση, παρα−
κρατούνται από τη βουλευτική αποζημίωση ή την αντιμι−
σθία και αποδίδονται ανά μήνα στους οικείους φορείς.

Όσα από τα ανωτέρω πρόσωπα πριν την εκλογή τους 
υπάγονταν στο ασφαλιστικό− συνταξιοδοτικό καθεστώς 
του Δημοσίου, οι ασφαλιστικές εισφορές υπολογίζονται 
επί των συντάξιμων αποδοχών της οργανικής τους θέ−
σης, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά.

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας καθο−
ρίζεται κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
των διατάξεων του τρίτου και τέταρτου εδαφίου της 
παρούσας παραγράφου των προηγούμενων εδαφίων.

β. Οι διατάξεις της παρ.  14 του άρθρου 8 του 
ν. 2592/1998 (Α΄ 57), αντικαθίστανται ως εξής:

«14. Οι συντάξεις των συνταξιούχων του Δημοσίου, 
γενικά, συμπεριλαμβανομένων όσων λαμβάνουν βου−
λευτική σύνταξη ή χορηγία, οι οποίοι υπηρετούν ή προ−
σλαμβάνονται σε θέσεις του ευρύτερου δημόσιου τομέα, 
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όπως αυτός ορίζεται στην παρ. 6 του άρθρου 1 του 
ν. 1256/1982 (Α΄ 65) και λαμβάνουν σύνταξη ή χορηγία, 
κατά περίπτωση και αποδοχές συγχρόνως, καταβάλ−
λονται μειωμένες κατά 70% με εξαίρεση τις συντάξεις 
που καταβάλλονται με βάση τις διατάξεις των νόμων 
1897/1990 (Α΄ 120) και 1977/1991 (Α΄ 185), τις εξ ιδίου δι−
καιώματος πολεμικές συντάξεις που καταβάλλονται με 
βάση τις διατάξεις του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων, 
καθώς και τις εξ ιδίου δικαιώματος συντάξεις παθόντων 
στην υπηρεσία και εξαιτίας αυτής.

Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου έχουν ανά−
λογη εφαρμογή και για όσους λαμβάνουν σύνταξη ή 
χορηγία από το Δημόσιο και καταλαμβάνουν θέση εξω−
κοινοβουλευτικού Υπουργού, Αναπληρωτή Υπουργού ή 
Υφυπουργού.

Οι διοριζόμενοι σε θέσεις προέδρων ή μελών Διοικητι−
κών Συμβουλίων, φορέων του δημόσιου τομέα, οι οποίοι 
λαμβάνουν σύνταξη από το Δημόσιο ή από οποιονδή−
ποτε ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης μπορούν, 
αντί της υπαγωγής τους στις ρυθμίσεις του προηγού−
μενου εδαφίου, να επιλέξουν με υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 που απευθύνουν τόσο προς την υπηρεσία 
τους, όσο και προς τον οικείο ασφαλιστικό φορέα, την 
υπαγωγή τους στις ρυθμίσεις της παρ. 9 του άρθρου 6 
του ν. 2469/1997 (Α΄ 38).»

γ. Οι διατάξεις της παρ.  14 του άρθρου 8 του 
ν. 2592/1998, όπως τροποποιούνται με τις διατάξεις της 
προηγούμενης περίπτωσης έχουν εφαρμογή και για 
όσους λαμβάνουν ταυτόχρονα με τη σύνταξη ή τη χο−
ρηγία, κατά περίπτωση, βουλευτική αποζημίωση ή αντι−
μισθία ως αιρετά όργανα των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού.

δ. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρ−
θρου 58 του π.δ. 169/2007, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Οι ανωτέρω διατάξεις έχουν εφαρμογή και:
α. για όσους λαμβάνουν, εξ΄ ιδίου δικαιώματος ή κατά 

μεταβίβαση, βουλευτική σύνταξη ή χορηγία αιρετού ορ−
γάνου των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, καθώς και

β. για όσους λαμβάνουν σύνταξη από το Δημόσιο, 
συμπεριλαμβανομένης και της βουλευτικής ή χορηγία 
και συγχρόνως βουλευτική αποζημίωση ή αντιμισθία, 
ως αιρετά όργανα των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού, κατά 
περίπτωση».

ε. Χρόνος ασφάλισης σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό 
φορέα, καθώς και στο Δημόσιο δεν μπορεί να χρησι−
μεύσει για τη θεμελίωση ή την προσαύξηση βουλευτικής 
σύνταξης ή σύνταξης αιρετού οργάνου των Ο.Τ.Α. α΄ 
και β΄ βαθμού.

στ. Οι διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 14 του 
ν. 3865/2010 αντικαθίστανται, από 1.1.2011, ως εξής:

«2. Οι δήμαρχοι διατηρούν το καθεστώς υγειονομικής 
περίθαλψης στο οποίο υπάγονταν πριν την εκλογή τους 
στις ανωτέρω θέσεις, οι δε αναλογούσες κρατήσεις, 
υπολογίζονται επί της αντιμισθίας που λαμβάνουν, βα−
ρύνουν τους ίδιους και αποδίδονται, ανά μήνα, στον 
οικείο φορέα.»

ζ. Οι διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 14 του 
ν. 3865/2010, από 1.1.2011 έχουν εφαρμογή για τα πρό−
σωπα της παρ. 1 του άρθρου 93 του ν. 3852/2010 (Α΄ 
87), με εξαίρεση τους δημάρχους, καθώς και για τα 
πρόσωπα του άρθρου 182 του ίδιου ως άνω νόμου, τα 
οποία λαμβάνουν αντιμισθία.

η. Οι αναλογούσες εισφορές ασφαλισμένου των προ−
σώπων της παρ. 1 των άρθρων 93 και 182 του ν. 3852/2010 
βαρύνουν τους ίδιους.

θ. Οι καταβαλλόμενες κατά την 1.1.2013 και εφεξής κα−
νονιζόμενες συντάξεις των βουλευτών και των αιρετών 
οργάνων των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού που λαμβάνουν 
και δεύτερη κύρια σύνταξη από οποιοδήποτε φορέα 
κοινωνικής ασφάλισης ή το Δημόσιο, μειώνονται κατά 
20%. Το ποσοστό της μείωσης ορίζεται σε 30% εάν τα 
ανωτέρω πρόσωπα λαμβάνουν και τρίτη σύνταξη συ−
μπεριλαμβανομένης και της βουλευτικής ή της χορηγίας.

Η κατά τα ανωτέρω μείωση γίνεται επί του ακαθαρί−
στου ποσού της μηνιαίας βασικής σύνταξης, όπως αυτό 
ισχύει κατά την 31.12.2012, προ της παρακράτησης της 
εισφοράς αλληλεγγύης συνταξιούχων και της επιπλέον 
εισφοράς της παρ. 14 του άρθρου 2 του ν. 4002/2011 
(Α΄ 180), καθώς και των μειώσεων που επιβλήθηκαν με 
τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 1 του ν. 4024/2011 
(Α΄ 226), του άρθρου 1 του ν. 4051/2012 (Α΄ 40) και της 
υποπαραγράφου της παρ. 3 του άρθρου αυτού, για τον 
υπολογισμό των οποίων, σύμφωνα με τις οικείες διατά−
ξεις, η βουλευτική σύνταξη ή χορηγία λαμβάνεται υπόψη 
μειωμένη κατά 20% ή 30%, κατά περίπτωση.

ι. Η εξ ιδίου δικαιώματος σύνταξη για όσα από τα 
πρόσωπα της προηγούμενης περίπτωσης θα θεμελιώ−
σουν συνταξιοδοτικό δικαίωμα από την 1.1.2013 και μετά, 
καταβάλλεται με τη συμπλήρωση του 67ου έτους της 
ηλικίας τους, με εξαίρεση όσα από αυτά είναι ανίκανα 
για κάθε βιοποριστικό επάγγελμα κατά ποσοστό 67% 
και άνω.

ια. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής, κατά το μέρος 
που αφορούν βουλευτικές συντάξεις, έχουν εφαρμογή 
και για τις συντάξεις των Προέδρων και Αντιπροέδρων 
της Κυβέρνησης, καθώς και για αυτές των Προέδρων 
της Βουλής.

ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Β.2.
α. Στο τέλος του άρθρου 56 του π.δ. 169/2007 προστί−

θεται παράγραφος 15 ως εξής:
«15. α. Για όσους θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό δικαί−

ωμα από 1.1.2013 και μετά, το όριο ηλικίας καταβολής 
της σύνταξής τους που προβλέπεται από τις διατάξεις:

αα. των υποπεριπτώσεων βα΄ και βγ΄ της περίπτωσης 
β΄ της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, αυξάνεται στο 
67ο έτος,

ββ. της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 
αυτού, αυξάνεται στο 62ο έτος.

β. Η σύνταξη όσων θεμελιώνουν συνταξιοδοτικό δι−
καίωμα από 1.1.2013 και μετά, καταβάλλεται ολόκληρη 
με τη συμπλήρωση σαράντα (40) ετών πλήρους πραγ−
ματικής συντάξιμης υπηρεσίας και του 62ου έτους της 
ηλικίας τους.»

β. Η υποπερίπτωση γγ΄ της περίπτωσης β΄ της παρ. 3 
του άρθρου 56 του π.δ. 169/2007 καταργείται.

γ. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης 
α΄ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2084/1992 (Α΄ 165), 
όπως ισχύουν, αντικαθίστανται ως εξής:

«α) Αν απομακρυνθεί της υπηρεσίας και έχει 15ετή 
πλήρη πραγματική συντάξιμη υπηρεσία και το 67ο έτος 
της ηλικίας του.

Για όσους θεμελιώνουν δικαίωμα σύνταξης από 1.1.2013 
και μετά, η σύνταξη καταβάλλεται με τη συμπλήρωση 
40 ετών πλήρους πραγματικής συντάξιμης υπηρεσίας 
και του 62ου έτους της ηλικίας τους.»

δ. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 15 του 
ν. 2084/1992 αντικαθίσταται ως εξής:
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επιζών σύζυγος, το μερίδιό του δεν παραβλάπτεται από 
τον κατά τα ανωτέρω περιορισμό του ποσού που ανα−
λογεί στο μερίδιο των προσώπων της περίπτωσης α΄.

δ. Η καταβολή της σύνταξης των άγαμων ή διαζευγ−
μένων θυγατέρων αναστέλλεται, εάν όπως προκύπτει 
από τη φορολογική τους δήλωση του προηγούμενου 
οικονομικού έτους, έχουν και άλλα εισοδήματα, εκτός 
από την κύρια και επικουρική σύνταξή τους, τα οποία 
υπερβαίνουν το αναγόμενο σε ετήσια βάση ποσό της 
περίπτωσης α΄.

Εάν τα ανωτέρω εισοδήματα δεν υπερβαίνουν το ανα−
γόμενο σε ετήσια βάση ποσό της περίπτωσης α΄ και 
το συνολικό ετήσιο πραγματικό ακαθάριστο εισόδημα 
των προσώπων αυτών, όπως αυτό προκύπτει από τη 
φορολογική τους δήλωση του προηγούμενου οικονομι−
κού έτους, με συνυπολογισμό και του ποσού της κύριας 
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